



Medlem af Inatsisartut
Anthon Frederiksen, Partii Naleraq

Svar på § 37 Spørgsmål nr. 2016-266 vedrørende rubiner

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut, har du fremsat nedenstående spørgsmål vedrørende rubiner udført fra Grønland.

13-12-2016
Sags nr. 2016-18097

Indledningsvis skal der gøres opmærksom på at flere af nedenstående spørgsmål tidligere er helt eller delvist besvaret i besvarelserne af 37-spørgsmålene 2015-131, 2015-274 og 2016-233.

Postboks 930
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
E-mail: mlsa@nanoq.gl
www.govmin.gl

1. Hvem tilhører rubiner, som i mange år er ført ud af landet?

Svar:

Grønlands Selvstyre har ejendomsretten til at råde over og udnytte mineralske råstoffer i Grønlands undergrund. Efter råstofloven kan Naalakkersuisut give et selskab tilladelse til forundersøgelse, efterforskning eller udnyttelse af mineralske råstoffer på nærmere bestemte vilkår.

Naalakkersuisut har meddelt en række tilladelser til True North Gems Greenland A/S (TNGG), herunder blandt andet en tilladelse til udnyttelse af korund (rubiner, safirer og rubinholdigt materiale). Alle tilladelserne meddelt til TNGG er nu overdraget til LNS Greenland Gems A/S (LNSGG), der er den nye rettighedshaver efter tilladelserne.

Den korund (rubiner, safirer og rubinholdigt materiale), der tidligere er ført ud af Grønland under tilladelser, som LNSGG nu er rettighedshaver efter, tilhører LNSGG.

LNSGG har dog ikke på nuværende tidspunkt fuld råderet over den udførte korund. Så længe der ikke foreligger en salgsplan, der er godkendt af Naalakkersuisut, må LNSGG ikke sælge korunden. Det er samtidig et krav, at korunden skal opbevares forsvarligt, ligesom Grønlands Selvstyre altid skal have mulighed for at foretage kontrolbesøg for at sikre den fysiske tilstedeværelse af den udførte korund.

Hvis Naalakkersuisut godkender en salgsplan, kan LNSGG sælge korunden til en tredjepart i overensstemmelse med vilkårene derom i tilladelser og godkendelser meddelt af Naalakkersuisut, herunder Naalakkersuisuts godkendelse af en salgsplan. Indtægterne fra salget vil tilfalde LNSGG. LNSGG skal betale royalty og skat af indtægterne fra salget i overensstemmelse med råstofloven og vilkår derom i tilladelser og godkendelser med videre meddelt af Naalakkersuisut.

2. Hvor stor mængde rubiner i kg/tons er hidtil ført ud af landet?

Svar:

I udlandet opbevares 15.365 karat sleben korund (svarende til ca. 3 kg sleben korund), ca. 300 kg. rå korund og ca. 1.400 kg. bjergartsmaterialer, der indeholder korund.

3. Hvornår agter man at værdisætte de under 1 og 2 nævnte rubiner?

Svar:

Som det også er oplyst i besvarelsen af § 37-spørgsmål 2015-274 og 2016-233, så er der ikke foretaget en værdiansættelse af den korund, der opbevares i udlandet.

Korunden opdeles i følgende kvaliteter, startende med den mest værdifulde: "gem", "near-gem" og "non-gem". Den sidste har næsten ingen værdi og udgør hovedparten af den korund, der opbevares i udlandet.

Der er ikke en verdensmarkedspris på rå korund, og der er kun prisvurderinger på sleben korund fra andre lande end Grønland. Råstofdepartementet gennemfører derfor først sin kontrolsortering og skønsmæssige værdifastsættelse, når korunden er sorteret forud for salg, hvilket endnu ikke har været aktuelt.

4. Har man sikret tilbageførsel af rubinerne ?

Svar:

Da den tidligere rettighedshaver TNGG blev erklæret konkurs, indledte Råstofdepartementet en dialog med kuratorerne og LNSGG med henblik på, at få korunden overført til LNSGG.

Det er LNSGG's ansvar at sørge for tilladelsens værdier, og det er således LNSGG, der udfører den aftalemæssige og praktiske opgave ifm. en tilbageførelse af rubinerne.

Råstofdepartementet har desuden meddelt kuratorerne og LNSGG, at Råstofdepartementet ønsker at anvende sin konsulent i Vancouver til at afstemme lageret af korund inden eksport til Nuuk, og at Råstofdepartementet skal godkende procedurene for eksport.

Råstofdepartementet er fortsat i dialog med kuratorerne og LNSGG med henblik på at sikre overførslen af korund fra TNG Inc. til LNSGG. De endelige betingelser og procedurer vedr. overdragelsen af den opbevarede korund til LNSGG og transporten til Grønland er fortsat under forhandling.

5. Har man i forbindelse med udførsel af rubiner sikret grønlands ejendomsret til de rubiner, der er ført ud af landet ?

Svar:

Se venligst svar til spørgsmål nr. 1.

6. Kan Naalakkersuisut kræve de før nævnte rubiner ført tilbage til Grønland ?

Svar:

Se besvarelsen af spørgsmål 4.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Múte Borup Egede